
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 
 

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.64 del 10/07/2024 
 

Proposta N° 94   del 08/07/2024 
 
OGGETTO: 

Quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata (art. 
159 del D.Lgs. 267/2000) per il 2° semestre 2024.           
 

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio, si è riunita la Giunta Municipale, 

 secondo le indicazioni riportate  nella delibera del C.C. n.  12 del 30.03.2022 avente per 

oggetto “Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio e  Giunta Comunale in 

video/audioconferenza – Approvazione”, convocata per le ore tredici  e minuti quaranta, 
presieduta dal  Signor GEOM. SOLINAS FRANCO nella sua qualità di  Sindaco e con 
l’intervento degli Assessori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOLINAS FRANCO - Sindaco                       (in videoconferenza) Sì 

2. PESSEI ANTONIO - Vice Sindaco  No 

3. GALLUS VINCENZO - Assessore                  (in videoconfernza) Sì 

4. COSSEDDU PINA - Assessore Sì 

5. GALLUS MARZIA - Assessore                       (in videoconfernza) Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97 
comma 4, lett. a del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dr.ssa Fais Nadia, il quale ha 
accertato l’identità personale dei componenti; Il Sindaco, che constatato il numero legale degli 
intervenuti dichiara aperta la seduta invita i Consiglieri comunali a decidere in ordine all'oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 
 
 

 

           Comune di Galtellì 
 
                                         PROVINCIA DI  (NU) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, N° 267, ha/hanno espresso parere favorevole. 

 
Il Responsabile del procedimento attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto. 
 

Il Responsabile del procedimento 
Maria Solinas 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che l’art. 159 del D. Lgs. 267/2000 “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali”, nel 
quale vengono dettate le disposizioni inerenti le procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 
confronti degli enti locali ed in particolare, stabilisce:  

 
a) non sono ammesse tali procedure presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;  

b) non sono soggette ad esecuzione le somme destinate all’espletamento dei servizi locali indispensabili ed 

al pagamento di: 

• retribuzioni del personale dipendente e relativi oneri previdenziali per i tre mesi successivi; 

• rate di mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

Richiamato il comma 3 del medesimo articolo ai sensi del quale, per l’operatività dei limiti all’esecuzione 
forzata è necessario che l’organo esecutivo dell’ente locale, con propria deliberazione da adottarsi ogni 
semestre e da notificare al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità;  

Visti: 
a) l’articolo 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-quater del 

decreto legge 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002 n. 75, il 

quale prevede che “Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a 

titolo di addizionale comunale e provinciale all’Irpef disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le 

tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento 

eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di 

accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di somme sulle 

citate contabilità speciali.”  

b) la sentenza della  Corte Costituzionale, n. 69/1998, con la quale è stata, tra l’altro, dichiarata l’illegittimità 

costituzionale del citato art. 159, comma 3, “nella parte in cui non prevede che l’impignorabilità delle 

somme destinate ai fini istituzionali dell’ente o alle retribuzioni dei dipendenti non opera qualora, dopo 

l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva 

delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine 

cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle 

deliberazioni di impegno da parte dell’Ente.”   

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Contabile Favorevole 08/07/2024 F.to:Maria Solinas  

Parere Tecnico 
(Settore 
Finanziario) 

Favorevole 08/07/2024 F.to:Maria Solinas  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato l’art. 1 del D.M. 28.5.1993, nel quale sono individuati, ai fini della non assoggettabilità ad 
esecuzione forzata, i seguenti servizi indispensabili dei Comuni:  

 

 

 

- servizi connessi agli organi istituzionali;  

- servizi di amministrazione generale compreso il servizio elettorale;  

- servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;  

- servizio di anagrafe e di stato civile;  

- servizio statistico;  

- servizi connessi con la giustizia;  

- servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 

- servizi di leva militare;  

- servizi di protezione civile, pronto intervento e tutela della sicurezza pubblica; 

- servizi di istruzione primaria e secondaria;  

- servizi necroscopici e cimiteriali;  

- servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;  

- servizi di fognatura e depurazione;  

- servizi di nettezza urbana;  

- servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;  

Precisato che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro, per le quali un’apposita 
disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico servizio, 
essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (Cassazione Sezione Civile, Sez III, N.4496 del  
10/07/1986) e che pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le 
somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento di interventi di investimento con specifico 
vincolo di destinazione; 

Tenuto conto che, per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che l'organo 
esecutivo, con delibera da adottare ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli 
importi delle somme destinate alle suddette finalità, al fine di preservare tutte le risorse finanziarie di cui 
l'Ente verrà a disporre nel semestre, fino alla concorrenza delle somme destinate al pagamento degli 
stipendi, dei mutui e dei servizi indispensabili; 

Ritenuto pertanto necessario quantificare preventivamente le somme non soggette ad esecuzione forzata a 
tutto il 2° semestre 2024, sulla base del bilancio di previsione 2024/2026 per l’esercizio 2024, approvato dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n.64 del  21/12/2023, come da prospetto sotto indicato: 

 

Servizi indivisibili Missione Programma 
 Stanziamento 

annuo  

Importo impignorabile 

nel  2° semestre 2024 

Organi istituzionali 1 1 
€ 93.755,29 € 93.755,29 

Amministrazione generale 1 2/3/4/5 

€ 821.744,03 € 821.744,03 

Fondi e accantonamenti 20 1/2/3 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ufficio Tecnico  1 6 € 200.438,97 € 200.438,97 

Anagrafe e Stato Civile 1 7 € 97.560,42 € 97.560,42 

Giustizia  2 2 € 2.000,00 € 2.000,00 

Polizia Locale 3 1 € 97.738,87 € 97.738,87 

Istruzione primaria e secondaria 4 1/2/6 € 221.002,39 € 221.002,39 

Nettezza urbana 9 1/2/3 € 361.535,02 € 361.535,02 

Servizio idrico integrato 9 4 € 4.672,22 € 4.672,22 

Viabilità e  infrastrutture stradali 10 5 € 105.436,84 € 105.436,84 

Protezione Civile 11 1 € 5.164,57 € 5.164,57 

Spese personale servizi sociali  
12 7 

€ 61.159,31 € 61.159,31 

Servizio necroscopico e cimiteriale 12 9 
€ 3.222,16 € 3.222,16 

Quote ammortamento mutui 50 1/2 € 18.926,84 € 18.926,84 

          TOTALI € 2.094.356,93 € 2.094.356,93 

 
Visti: 
- il D. Lgvo N. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs n 118 del 23.06.2011; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;  

 
D E L I B E R A 

 
1. Di quantificare in complessivi € 2.094.356,93 gli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata a 

tutto il 2° semestre 2024, in quanto destinate alle finalità previste dall’art 159 del D. Lgs. n 267/2000 e 

determinate sulla base dei criteri indicati in premessa, come di seguito riportato: 

Servizi indivisibili Missione Programma 
Importo impignorabile nel  2° 

semestre 2024 

Organi istituzionali 1 1 € 93.755,29 

Amministrazione generale 1 2/3/4/5 

€ 821.744,03 
Fondi e accantonamenti 20 1/2 

Ufficio Tecnico  1 6 € 200.438,97 

Anagrafe e Stato Civile 1 7 € 97.560,42 

Giustizia  2 2 € 2.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Polizia Locale 3 1 € 97.738,87 

Istruzione primaria e secondaria 4 1/2/6 € 221.002,39 

Nettezza urbana 9 1/2/3 € 361.535,02 

Servizio idrico integrato 9 4 € 4.672,22 

Viabilità e  infrastrutture stradali 10 5 € 105.436,84 

Protezione Civile 11 1 € 5.164,57 

Spese personale servizi sociali  12 7 € 61.159,31 

Servizio necroscopico e cimiteriale 12 9 € 3.222,16 

Quote ammortamento mutui 50 1/2 € 18.926,84 

          TOTALI € 2.094.356,93 

 
 
2. Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale – Banco di Sardegna.  

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 

 

 

Il Sindaco  
F.to :  GEOM. SOLINAS FRANCO 

 
_______________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Fais Nadia 

 
___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 10/07/2024, per 
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. N° 267/2000); 
 
È stata trasmessa in data _________________________ ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 
N° 267/2000), Prot. N°_______ 
 
 

 
Dalla Casa Comunale di  
Galtellì, lì 10/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Fais Nadia 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

 
È divenuta esecutiva il giorno 10-lug-2024, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
c. 4, D.Lgs. N° 267/2000); 
 
Decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. N° 267/2000) 
 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 
Dalla Casa Comunale di  
Galtellì, lì 10/07/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Fais Nadia 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dr.ssa Fais Nadia 

Li, 10/07/2024  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


